
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.44720

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 099/2022
PROCESSO: 113596/2022
OBJETO: Registro de Preços de material escritório -pincel atômico.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 171/2022
CONTRATADO: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 36.379.685/0001-76
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

GABVP

FCM

GCM

SEINFRA

SMED

SECIS

SEMIT

SECOM

SEDUR

SEFAZ

SEGOV

SEMDEC

SEMGE

SEMOP

SEMPRE

SMS

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

CAIO RAMOS RABELO
AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

01 200003307
PINCEL ATOMICO PERMANENTE PONTA 
POROSA VERDE

UN 1,59

02 200003309
PINCEL ATOMICO PERMANENTE PONTA 
POROSA AZUL

UN 1,50

03 200003311
PINCEL ATOMICO PERMANENTE PONTA 
POROSA PRETO

UN 1,60

04 200003313
PINCEL ATOMICO PERMANENTE PONTA 
POROSA VERMELHO

UN 1,60

Salvador, 04 de janeiro de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 099/2022
PROCESSO: 113596/2022
OBJETO: Registro de Preços de material escritório - pincel marcador para quadro.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 172/2022
CONTRATADO: BAHIA GRAF LTDA
CNPJ: 03.828.581/0001-42
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

GABVP

FCM

GCM

SEINFRA

SMED

SECIS

SEMIT

SECOM

SEDUR

SEFAZ

SEGOV

SEMDEC

SEMGE

SEMOP

SEMPRE

SMS

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023
ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

MARIJOVE LIMA DE ARAÚJO
BAHIA GRAF LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

01 200003320
PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO 
TINTA AZUL

UN 1,77

02 200003321
PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO 
TINTA PRETA

UN 1,77

03 200003322
PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO 
TINTA VERDE

UN 2,10

04 200003323
PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO 
TINTA VERMELHA

UN 1,77

Salvador, 04 de janeiro de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 075/2022
PROCESSO: 117991/2022
OBJETO: Registro de Preços de luva de proteção borracha.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 175/2022
CONTRATADO: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 36.379.685/0001-76
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

CASA CIVIL

CODESAL

CGM

FCM

FGM

FMLF

GCM

PGMS

SECIS

SECOM

SECULT

SEDUR

SEFAZ

SEGOV

SEINFRA

SEMDEC

SEMIT

SEMOB

SEMOP

SEMPRE

SEMUR

SMED

SMS

SPMJ

SUCOP

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023
ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

CAIO RAMOS RABELO
AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200002807
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO G

PR 2,55

2 200002808
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO M

PR 2,40

3 200004131
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO XG

PR 1,90

4 200004164
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO P

PR 1,92

Salvador, 04 de janeiro de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA

Diretor de Logística e Patrimônio/DLP



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.447 21
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 075/2022
PROCESSO: 117991/2022
OBJETO: Registro de Preços de luva de proteção borracha.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 176/2022
CONTRATADO: SAUDE MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITA
CNPJ: 40.040.193/0001-29
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

CASA CIVIL

CODESAL

CGM

FCM

FGM

FMLF

GCM

PGMS

SECIS

SECOM

SECULT

SEDUR

SEFAZ

SEGOV

SEINFRA

SEMDEC

SEMIT

SEMOB

SEMOP

SEMPRE

SEMUR

SMED

SMS

SPMJ

SUCOP

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

LUCIANA PINTO CARAPIÁ LUZ
SAUDE MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200002807
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO G

PR 2,45

2 200002808
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO M

PR 2,45

3 200004131
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO XG

PR 2,45

4 200004164
LUVA PROTEÇAO BORRACHA USO 
DOMESTICO P

PR 2,44

Salvador, 04 de janeiro de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2022

PROCESSO: 120470/2022

OBJETO: Registro de Preços de material Pano de limpeza

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 179/2022

CONTRATADO: ZOOM COMERCIAL SAO PAULO LTDA

CNPJ: 47.729.996/0001-34

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

CASA CIVIL

CODESAL

FCM

FGM

FMLF

GCM

ÓRGÃO/ENTIDADE

GABVP

PGMS

SECIS

SECULT

SEDUR

SEGOV

SEMDEC

SEFAZ

SEMIT

SEINFRA

SEMAN

SEMGE

SEMOB

SEMOP

SEMPRE

SEMUR

SMED

SMS

SPMJ

SUCOP

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

MARCOS PAULO MANOEL
ZOOM COMERCIAL SAO PAULO LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200003037
PANO LIMPEZA P/ CHAO TIPO SACO 540 
X 800MM

UN 3,15

2 200003038
PANO LIMPEZA P/ COPA ALGODAO 400 
X 700MM

UN 1,79

3 200003039
PANO LIMPEZA TIPO FLANELA USO 
GERAL 400 X 600MM

UN 1,69

4 200011623
PANO LIMPEZA TIPO FLANELA USO 
GERAL 300 X 500MM

UN 0,91

Salvador, 04 de janeiro de 2023 

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2022

PROCESSO: 120470/2022

OBJETO: Registro de Preços de material pano de limpeza

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 180/2022

CONTRATADO: ZOOM COMERCIAL SAO PAULO LTDA

CNPJ: 47.729.996/0001-34

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

CASA CIVIL

CODESAL

FCM

FGM

FMLF

GCM

GABVP

PGMS

SECIS

SECULT

SEDUR

SEGOV

SEMDEC

SEFAZ

SEMIT

SEINFRA

SEMAN

SEMGE

SEMOB

SEMOP



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
05 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.44722

ÓRGÃO/ENTIDADE

SEMPRE

SEMUR

SMED

SMS

SPMJ

SUCOP

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

MARCOS PAULO MANOEL
ZOOM COMERCIAL SAO PAULO LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200003037
PANO LIMPEZA P/ CHAO TIPO SACO 
540 X 800MM

UN 3,15

2 200003038
PANO LIMPEZA P/ COPA ALGODAO 400 
X 700MM

UN 1,79

3 200003039
PANO LIMPEZA TIPO FLANELA USO 
GERAL 400 X 600MM

UN 1,69

4 200011623
PANO LIMPEZA TIPO FLANELA USO 
GERAL 300 X 500MM

UN 0,91

Salvador, 04 de janeiro de 2023

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 074/2022

PROCESSO: 120216/2022

OBJETO: Registro de Preços de luva de proteção

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 181/2022

CONTRATADO: ROTA 66 MAT. DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 27.927.048/0001-04

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

GCM

SECIS

SEMOP

SMS

DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

JOSELITO GONÇALVES DAS MERCÊS

ROTA 66 MAT. DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200008465
LUVA PROTEÇAO BORRACHA 
NITRILICA PUNHO LONGO TAM G

PAR 8,84

2 200002793
LUVAS PROTEÇAO ALGODAO 
TRICOTADA 05 FIOS TAM UNICO

PAR 3,26

Salvador, 04 de janeiro de 2023 

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO CONTRATO Nº 002/2023

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: CONSÓRCIO ASTEC

CNPJ: 09.543.618/0001-72

PROCESSO Nº: 102821/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

OBJETO:Contratação de empresa especializada em serviços técnicos especializados em elicitação, 

documentação, design, desenvolvimento e manutenção evolutiva e corretiva de sistemas, portais e 

aplicativos para dispositivos móveis, executados em regime de fábrica de software, utilizando as 

linguagens Inteligência Artificial (AI), com treinamento de ferramenta para os técnicos e dos produtos 

desenvolvidos para multiplicadores e usuários finais dos novos produtos, contemplando instalação 

e acompanhamento da implantação de novos produtos, visando atender as necessidades desta 

Secretaria Municipal de Educação de Salvador - SMED.

VALOR: R$ 419.905,00 (quatrocentos e dezenove mil, novecentos e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0001.126000; Natureza da Despesa: 33.90.40; 

Fonte: 0.1.01, 0.2.20 e 2.2.20.

ASSINATURA: 04 de janeiro de 2023.

ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Subsecretária/SMED

WEDSON ANDRADE FREIRE 
Consórcio Astec

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 404/2022

PROCESSO: Nº 179911/2022 e 178968/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 16/01/2023 e 

término em 15/04/2023, permanecendo o valor global estimado de R$ 20.941,71, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: SALMEIDA SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 47.853.936/0001-29

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: Sergio Andrade de Almeida. 

Salvador, 04 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 295/2022

PROCESSO: Nº 179911/2022 e 140007/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 01/02/2023 e 

término em 01/05/2023, permanecendo o valor global estimado de R$ 20.941,71, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: RPGFEB MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 29.015.362/0001-38

DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 04 de janeiro de 2023

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2022

PROCESSO: Nº 179911/2022 e 139977/2022.

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 24/01/2023 e 

término em 23/04/2023, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: RRC MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 35.885.553/0001-53

DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira 

Salvador, 04 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 197/2022

PROCESSO: Nº 179911/2022 e 102825/2022.

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 10/12/2022 e 

término em 09/03/2023 permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: CRISTAL MED - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 29.829.381/0001-06

DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: Rosangela dos Santos Ferreira 

Salvador, 04 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde


